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B REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.61/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
perbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj an&targ,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
n€ Prishting, paraqitur kundér kandidates pér deputete nga radhét e subjektit politik Partia
Demokratike € Kosovés- PDK, me seli né Prishting, Blerta Deliu Kodra pér shkak t& shkeljes
s€¢ Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
fushatgs zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés qé
do t& mbahen mé& dat& 09.02.2025, n& seancén e panelit t& mbajtur mé daté 20.01.2025, merr
kete:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.61/2025 e datés 17.01.2025

II. Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, pér shkak t&
shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé& gjobé né& lartési prej 4,000.00 (katérmijé) euro.

III. Detyrohet Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), q& gjobén e shqiptuar
si n& pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfugishmérisé sé& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 17.01.2025 PZAP-i, ka pranuaf njé ankesé nga subjekti politik Lé&vizja
Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, né t& cilén pretendohet se kandidatja pér deputete
nga radhét e Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), Blerta Deliu Kodra ka
postuar né llogaring e saj n& Facebook nj& video me tekst shogérues, t& realizuar n& hapésirén
e brendshme t& Kuvendit t& Republikés s&¢ Kosovés né kundérshtim me dispozitat ligjore t&
nenit 36 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Kosové.

ME tutje parashtruesi i ankesgs thekson se me an& t& kétij veprimi, jan& shkelur réndé
dispozitat ligjore t& nenit 36, paragrafi 1 i LZP-s¢, i cili parasheh se “Personi g¢ mban pozité
publike, i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré até zyré ose ndonjé nga pasurit e saj

1



me qéllim té pérfitimit ¢ votave”. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni t& administratés
Publike, qofté t& nivelit gqendror ose lokal, ose edhe ndonjé ndé&rmarrje n€ zotérim ose té
kontrolluar nga autoritetet gendrore ose lokale, nuk mund t& shfrytézohen ose t& futen né
mbéshtetje t& ndonjé subjekti politik né& zgjedhje™.

Sipas pretenduesit n¢ ankes€ ky veprim i kandidates dhe subjektit pérkatés ka cenuar
dispozitat pérkatése ligjore. Andaj, duke u mbéshtetur n& bazén ligjore dhe argumentet e
lartcekura, kérkojmé q& masa e sanksionit t& vendoset né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Si prové ka bashkangjitur postimin n& facebook, fotografi dhe video né link.
https://www.facebook.com/reel/1110713810452032

Mg datg 18.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Partia Demokratike e Kosovés pér
ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me dat& 19.01.2025
né ora 12:00.

Né pérgjigien né ankesé¢ t& datés 19.01.2025, t& subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés, e kundérshtojné né térési ankesén e parashtruar nga LVV, pér shkak se veprimi i
kandidates pér deputete Blerta Deliu Kodra kété video e ka realizuar dhe publikuar mé daté
|3 Dhjetor 2024, respektivisht njé dité pas publikimit t& listave p&r deputeté t& subjekteve
Politike, i cili veprim né& asnjé ményré nuk p&rbén shkelje t& nenit 36 par.1, i Ligjit Nr.08/ L-
228 t& LZP-sé.

Lidhur me k&t& pérgjigje né ankesg, si prové ka bashkangjitur: Videon e publikuar né rrjetin
social Facebook nga deputetja Blerta Deliu Kodra mé daté& 13 dhjetor 2024.

Né vazhdim t& pérgjigjes theksojné se znj. Blerta Deliu Kodra me publikimin e videos ng&
asnjé ményré nuk ka cenuar rregullat pér Fushatén e Zgjedhjeve, ashtu si¢ u argumentua mé
lart kjo video &shté realizuar dhe publikuar para fillimit t& fushat&s zgjedhore dhe nuk ka
cenuar asnjé nga rregullat ¢ p&rcaktuara pér Fushatén Zgjedhore.

PZAP-i, gjeti se:
Ankesa &shté e bazuar

Paneli pasi g& shqyrtoi pretendimet ankimore dhe pérgjigjen né ankesé, ka gjetur se postimi i
videos &shté ende aktiv n& llogaring e facebopk-ut t€ kandidates pér deputete nga radhét e
Partisé Demokratike t& Kosovés (PDK), Blerta Deliu Kodra. Nga prova materiale e
bashkangjitur ankesés, s& Subjektit Politik LVV, dhe shkresave tjera t& 1&nd&s, paneli ka
vlerésuar se nga ana ¢ kandidates pér deputet nga radh&t e subjektit politik, Partia
Demokratike ¢ Kosovés, &sht& shkelur Rregulla Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, pasi q&
kandidatja n€ fjalg, me qéllim t& promovimit t& numrit n& listén me t& cilén kandidon pér
deputete, &shté regjistruar né ambientet e Kuvendit t& Kosovés, dhe kjo video &shté ende
aktive edhe gjaté fushatés zgjedhore, veprim ky i cili bie né kundérshtim me dispozitén e
nenit 36 par.1, Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés
parashihet se:“ Personi q¢ mban pozité publike, i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té
pérdoré at zyré ose ndonjé nga pasurité e saj me qéllim té pérfitimit té votave”,



Edhe pse sipas pérgjigjes s¢ dhéné né ankes€ pretendohet se kandidatja pér deputete nga
radhét e subjektit politik PDK, ka shfrytézuar hapésirén e institucioneve shtetérore pér video
klip t& fushatés zgjedhore dhe se videoja &shté regjistruar mé 13 dhjetor 2024, & do t& thoté
para fillimit t& fushatés zgjedhore, mirépo sipas vlerésimit t& panelit me gené se kjo video
vazhdon te jet aktive né facebook, né llogariné e kandidates pér deputete Blerta Deliu -
Kodra, andaj konkludohet se &shté duke u pérdorur edhe gjaté fushatés zgjedhore e me

qéllim t& pérfitimit t& votave.

Rrjedhimisht sipas vler&simit t& panelit veprimet e kandidates pér deputetet Blerta Deliu —
Kodra, bie ndesh me dispozitén e nenit 36 paragrafi 1 t& L.ZP-sé dhe rregullés zgjedhore

07/2024..

Ké&shtu qé paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh té gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t1& mundshém t& saj né
procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérben shkelje
t& legjislacionit zgjedhor. Kjo konsiston n€ subjekti politik PDK, ka gené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t€ fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e videos pér
fushaté zgjedhore n& ambiente t€ institucionit, né kété rast t& Kuvendit te Republikés se
Kosovés, e qge pérbén shkelje t& legjislacionit zgjedhor, saktésisht e sanksionuar me

dispozitén e lartcekur t€ rregullés zgjedhore.

Paneli me rastin e shqiptimit t& gjobés ka pasur parasysh edhe praktikén e méhershme pér rastet
pér aférsisht t&€ ngjashme.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 36 paragrafi 1, neni 118 paragrafi 1, neni
120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t&€ LZP-sé, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.61/2025 mé datén 20.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LZP-
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